**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2 vtrum sit pars iustitiæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

sed executione opus est. Et hoc bene notis lapides in oculis suis, qui etia quia iuris sunt diuini interpretari praeputum in calo non est intelligenda & dicunt levi epiciam. Non n. acquirat est interpretari, an in hoc calo feruanda sit lex, sed vbi manifeste lex dicit proper vniuersale, dirigere. Diligentissime quoq; notandum est, qd de quocunq; one defecit legis ppter vniuersale, est in hac diffinzione Arifotelis, id est defecit obliquitas. Duplicitate enim contingit defecit legis, ppter vniuersale, id est negatiue, vel contrarie. Deficitur hinc lex propter vniuersale nequitate tantum, quod accedit calo, in quo cestor rō legis, ac ppter videtur, ppter in illo calo non oblige. Si si feneretur lex nulli mali, nō inordinati comittimur. Verbi gratia. Lazarus est lev, ut qualiter die sacrificet, vi faciat, ppter pecunie suis, accidit, ut vniuersitate certe nūc faecit, ppter pecunie suis: deficit tunc in hac particularitate, alia legalis: sed epiciam non est pars iustitiae particularis, quia se extendit ad omnes virtutes sicut & iustitia legalis. Similiter etiam non est pars iustitiae legalis, quia operatur praeter id quod legem positum est. ergo videtur, quod epiciam non sit pars iustitiae.

## ARTICVLVS I.

Vtrum epiciam sit pars iustitiae.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod proceditur. Videatur, quod epiciam non sit pars iustitiae. Ut enim ex supradictis patet, duplex est iustitia, una particularis, alia legalis: sed epiciam non est pars iustitiae particularis, quia se extendit ad omnes virtutes sicut & iustitia legalis. Similiter etiam non est pars iustitiae legalis, quia operatur praeter id quod legem positum est. ergo videtur, quod epiciam non sit pars iustitiae.

**¶ 2** Præterea. Virtus principalior non assignatur virtuti minus principali, vt pars. Cardinalibus enim virtutibus quasi principalibus assignantur secundariae virtutes, vt partes: sed epiciam videtur esse principalior virtus quam iustitia, ut ipsum nomen sonat. dicitur enim ab epi, quod

**A**manus, ne s. proles forniciari nata, priuetur tali bono, seu incurrit tale damnum, vt in 3. contra Ge. c. 12. author dicit. Huiusmodi autem legis ratio potest in calo aliquo cessare, puta, si virgines pars carnalis copula sit sui iuris, & dives, & prouisionem omnem proli necessariam ordinant &c. & consequenter

est supra, & caion quod est iustum. ergo epiciam non est pars iustitiae. ¶ 3 Præterea. Videatur quod epiciam sit idem quod modestia. Nam vbi Apostolus ad Phil. 4. dicit. Modestia vestra nota sit omnibus hominibus: in Greco hī epiciam: sed secundum \* Tullium modestia est pars temperantiae, ergo epiciam non est pars iustitiae.

**S**ED CONTRA est, quod Philo. tñ dicit in 5. Ethic. quod epiciam est quoddam iustum.

**R**ESPON. Dicendum, qd sic ut sit pra dictum \* est, iuris aliqua triplicem habet partem, s. partem subiectuam, partem integram, & partem potentiam. Pars autem subiecta est de qua essentia litera predicatorum rotum, & est minus: quod quidem contingit dupliciter. Quandoque enim aliquid predicatur de pluribus sicut vnam rationem, sicut animal de equo, & bove: quandoque autem predicatur sicut prius & posterius, sicut ens predicatorum substantia, & accidente.

Epiciam ergo est pars iustitiae communiter dicta, tamquam iustitia quedam existens, ut Philoso. dicit in \* 5. Ethicor. Vnde patet, quod epiciam est pars subiectua

do autem non sed epiciam ad hoc perficit.

**S**uper Questionis centesima vigesima Articulum secundum.

**I**n art. 2. eiudem qd dubium occurrit circa illud. Iustitia df per prius de aequitate, qd legi iustitiae, & circa illud rationem. Nam legis iustitia dirigitur iedam aequitatem. Vt namq; vtrumq; fallit. Primò quidem quia legis iustitia nobilior est omnibus moralibus virtutibus, ut dicitur in 5. Ethicadeo. qd neque heresi neque lucifer est ita admirabilis sicut iustitia legalis: ac per hoc prius iustitia dicitur de legali, quam de aequitate. Secunditudo, quia aequitas non est directio legis, seu regalis iustitia aboluta: sed in paucioribus, in quibus deficit proper vniuersale, ut in 5. Eth. df. Ex hoc autem qd aequitas in calo dirigit legalem iustitiam, non sequitur qd simpliciter & absolute dirigat illam, sed secundum quid tantum: & consequenter non sequitur quod sit nobilior illa simpliciter, sed secundum quid.

**E**n codem art. 2. in reponitione ad primum occurrit aliud dubium circa distinctionem iustitiae legalis, & aequitatis. Nam male sonat qd iustitia legalis distincta contra aequitatem, obtemperat legi, quantum ad verba legis tantum: quantum in 5. Eth. exprefit dicitur aequitas contra iustitiam legalem penes id quod est ut in pluribus, & id quod in calo accidit. Constat autem qd iustitia ut in pluribus non solum verba, sed intentionem attendit, ut patet in redendo depositum, quod pertinet ad iustitiam 1. g. dsm. Reddit namque quis depositum ut bonum, & iustum feruet, quod est intentionis legis.

**T**in eodem art. 3. occurrit circa illud. Aequitas est quasi superior regula humanorum actuum. Tum quia regula humanorum actuam ut in pluribus, non est inferior regula corundem ut in paucioribus, aequitas autem est regula in paucioribus, iustitia lega lit ut in pluribus. ergo. Tum quia superior regula debet summi ex superiori causa aequitas autem iustitia legalis non sic se habet, qd respiciant duos fines, superiore, & inferiore, sed respiciunt eundem finem, ut patet in lege, ne peregrini acedat mens ciuitatis, & in lego depositorum. Nā finis legis ibi est salus ciuitatis, ne peregrini nocent. Accidet autem calo, quo pderet ciuitas nisi peregrini acederet in finis aequitatis est etiam salus ciuitatis: & similiter reddendi de-

Secunda Secundæ S.Thomæ. NN 4 possum

## QVAFST. CXXI.

potum finis est bonum utile domini. In casu autem quo furiosus est, aquitas negat depositum ex eodem fine, quia scilicet esset ei noscum tunc habere gladium. Non est ergo aquitas superior regula humanorum actuum.

¶ Ad hanc dubia ordine retrogradando respondendo, dicitur ad tertium, quod quemadmodum in intellectu pratico iudicari possit singulariter singulare agibilium posse sunt duæ virtutes, scilicet & gnomes, quarum prima secundum communes regulas est recte iudicativa de agibilibus occurrentibus altera autem est recte iudicativa de agibilibus occurribilibus prater communis regulas: Ita in parte appetitiva est duplex iustitia, una inclinativa ad iustum secundum leges communis, & haec vocatur iustitia legalis: altera inclinativa ad iustum extra cœs leges, & haec vocatur aquitas. Et quoadmodum illa que ad dicendum perficiuntur, sic se habent, quod in Lib. 5. c. 10. tom. 5. dicans præter communis regulas ad aliorum recipiunt principia, quam iudicantis secundum communes leges, ut superius in quatuor. 5. ar. 4. author dixit: ita ita quae ad voluntarium perficuntur, proportionaliter & habent sic, quod iustitia legalis inferiores fortior fides, & aquitas superiores. Fides, n. appetibiliū, principia appetendi, & operandi sunt. Unde ad primam obiectionem dicitur, & falsum affluitur, ut clare in loco allegato author dixit.

¶ Ad secundam autem negatur minor, & ad exemplare probationem dicuntur, & in istis exemplis patet propositum nostrum. Nam in lege peregrinorum, finis proximus est securitas ciuitatis a peregrinis suis autem aquitalis in cauē est salus ciuitatis. Constat autem quod alter finis est salus ciuitatis, quod securitas a peregrinis suis, quia securitas ita ordinata ad salutem ciuitatis ut ad finem. Et similiter in lege depositorum finis suum reddatur: finis autem aquitatis negantur in casu est utile, quia in casu hoc illud suum non est illi utile, sed nocuum. Constat autem quod alio finis est dare alieni suum utile, quod suum quia ideo datur alieni suum, ut sit utile, dat n. sub rōne finali boni utilis. Habet ergo te aquitas ad iustitiam legalem, quasi regula superior, quia nomen regula ad partem cognoscitum spectare vir. Est tamē verē superior, quia superiorem intendit finem.

¶ Ad secundum dubium, quod cū in litera distinguitur lex quādū ad verba tantū, & quādū ad intentionem, intelligit distinguere intēcio extirpēta, cōtra verba cum sua intrinseca intentione: ita & verba, & finis

## ARTICL.

reorum intrinsecus sunt unum membrum, aliud membrum, ut patet in exemplis expostis. I. Reddenda sunt deposita cum his membris domino redditur, sicut vnum membrum est illi bonum vile, est alterum membrum.

## ARTICVLVS 1.

Vtrum pietas sit donum.

**A**D PRIMVM sic procedetur. Vtque pietas non sit donum, Dona, n. virtutibus differunt, ut supra habitum est: sed pietas est quadam virtus, ut supra dictum est, ergo pietas non est donum. ¶ 2 Præt. Dona excellētiora sunt virtutibus maxime moralibus, ut supra habitum est: sed inter partes iustitiae religio est prior pietate, ergo si aliqua pars iustitiae beat ponit donum, uidetur q. magis religio beat est esse donum quam pietas.

¶ 3 Præt. Dona manent in patria, & actus donorum, ut supra habitum est: sed actus pietatis non permanere in patria, dicitur. n. Grego. ¶ Mora pietas cordis vel seruatur operibus replet, & sic non erit in patria, ubi nulla est misericordia, ergo pietas non est donum.

SED CONTRA est, quod illarum ponitur inter dona.

RESPON. Dicendum, q. si pietas sit donum, ut supra dictum est, sed donum Spiritu sancti. Et sunt quedam habituales animi dispositiones, quibus est promobilis a Spiritu sancto. Intercedit tamen mouet nos Spiritus sanctus ad hoc, quod affectu quendam filiale habemus ad Deum, secundum illud Rōma. 8. Acceptis spiritu adoptionis filiorum, quo clamamus Abba pater, & ad pietatem proprie pertinet omnium & cultum patri exhibet, et sequens est, quod pietas, secundum quendam cultum, & officium exhibet Deo ut parti per infinitum Spiritu sancti, sit Spiritu sancti num.

I

K

Ad PRIMVM ergo dicendum, q. pietas, que exhibet patriciam officium & cultum, est morsa pietatis quæ est donum, hoc est, sit Deo ut parti per infinitum Spiritu sancti, sit Spiritu sancti.

AD II. Dicendum, q. exhibet cultum

Deus ut pater, & consequenter omnia facta tremaculus vero sit habere se ad Dominum uiuendo cōm. & similiter habere se ad patrem, consequens est ut pietas dicitur iustitia, quoniam nonnulla affectu ostendere, & ad patrem recte se habere, & recordia repletum paternum in memoria pietas in affectu, sciencia in intentione, video exdem beatitudinem, & ratione quam lucius, & per hac clarior efficiuntur sufficiant.